
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  59Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

PORTARIA
PORTARIA Nº 239 DE  06 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2017/380404 de 
04/09/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para 16/11/2017 a 15/12/2017, o período de gozo 
de Licença Prêmio da servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5055717/3, referente ao 
Triênio 19/05/2003 a 18/05/2006, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, concedido anteriormente 
através da PORTARIA Nº 353, de 19/12/2016, publicada no DOE 
nº 33.274, de 20/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de setembro 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 224620

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO DO CONTRATO: Locação de espaços, material e 
prestação de serviços para realização da VIII Feira Estadual de 
Ciência e Tecnologia promovida por esta Secretaria em parceria 
com instituições de ensino e pesquisa que ocorrerá nos dias 
24, 25 e 26 outubro de 2017, em conformidade com Termo de 
Referência contido no processo nº 2017/258364.
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2017
VALOR: R$ 64.730,00 (sessenta e quatro mil, setecentos e trinta 
reais).
VIGÊNCIA: 04/08/2017 a 31/12/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.573.1452.8535                 339039                                 0101
CONTRATADO: Pará 2000 (CNPJ nº 03.584.058/0001-18).
ENDEREÇO: Av. Boulevard Castilhos França, s/n, armazém 03, 
Campina, CEP 66053-070, Belém-PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 224376

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO: 01/2017
Data: 31/08/2017
Processo: 2017/98626
Licitação: Pregão Eletrônico 01/2017.
Objeto: Contratação de empresa para serviço especializado 
de construção de rede de fi bra óptica entre os municípios 
de Peixe-Boi e Capanema.
Motivo: Considerando o teor do PARECER Nº 131/2017 – 
NUJUR/SECTET de 16 de agosto de 2017, que recomendou a 
não homologação do Pregão Eletrônico nº 01/2017, amparado 
por análise técnica da PRODEPA que concluiu pela inviabilidade 
da formalização da contratação, considerando a restrição 
orçamentária disponível desta Secretaria para realização da 
obra, objeto do pregão, além do valor diferenciado pela empresa 
vencedora que está acima das expectativas previstas no 
processo.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 224378

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 117/2017 – GABINETE,
 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a PORTARIA Nº 115/2017-GABINETE de 
05/09/2017, publicada no DOE nº 33453 de 05 de setembro de 
2017;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 

Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora Michelle Tavares Malcher, 
matricula nº 5924182/1 para exercer o encargo de Suplente dos 
Contratos em substituição a servidora Alessa Caroline Prazeres 
da Costa, matrícula nº 5923686/1, em virtude do desligamento 
desta fundação do contrato abaixo relacionado:

Contrato Contratada PROCESSO objeto
002/2017 CLARO S.A 2016/433640 Telefonia fi xa

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 06 de Setembro de 2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 224566

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº 018/2017, 
que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro da Concedente ao 
Projeto intitulado “Etnicidade, Práticas Culturais e Formas 
de Organização Social em um Contexto Regional do Baixo 
Amazonas”, coordenado por ELIANE CANTARINO O’DWYER, que 
tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Primeira da Cláusula Décima 
Primeira do Instrumento fi rmado entre as partes;
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 224488

OUTRAS MATÉRIAS
.

ICAAF: 042/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro - ICAAF Nº 042/2017.
Edital: CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2017 - APOIO À REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.
Objeto: Apoio da FAPESPA, à realização do Evento: “15º 
SIMPÓSIO DE GEOLOGIA DA AMAZONIA”, que ocorrerá no 
período de 25/09/2017 a 29/09/2017, em atendimento às 
fi nalidades da Chamada Pública nº 004/2017.
Contratado: CANDIDO AUGUSTO VELOSO MOURA
Data da assinatura: 04/09/2017
Valor Global: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais)
Vigência: Até 60 (sessenta) dias após o fi m da realização do 
evento.
Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 . Fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.
ICAAF: 043/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro - ICAAF Nº 043/2017.
Edital: CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2017 - APOIO À REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.
Objeto: Apoio da FAPESPA, à realização do Evento: “I Fórum de 
Anatomistas de Madeira da Amazônia: desafi os e perspectivas 
para os próximos anos”, que ocorrerá no período de 16/10/2017 
a 18/10/2017, em atendimento às fi nalidades da Chamada 
Pública nº 004/2017.
Contratado: CLÁUDIA VIANA URBINATI
Data da assinatura: 04/09/2017
Valor Global: R$ 16.763,60 (Dezesseis mil, setecentos e sessenta 
e três reais e sessenta centavos)
Vigência: Até 60 (sessenta) dias após o fi m da realização do 
evento.
Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 . Fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 224662

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 023/2017. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
010/2017. / PARTES: PRODEPA E AMAZON CARD’S S/S 
LTDA. / OBEJETO: Prestação de serviço de fornecimento de 
vales alimentação ou refeição impressos em papel de segurança 
(cartelas ou carnê), que possibilite a aquisição de alimentos 
através de rede de estabelecimentos credenciados na Região 
Metropolitana de Belém, de acordo com as especifi cações 
constantes deste Termo de Referência. / DATA  DA  ASSINATURA: 
06/09/2017 - VIGÊNCIA : 06/09/2017 a 05/09/2018. / 
VALOR (R$): 71.427,20. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8339 - 339039  - FONTE DE RECURSO – 0101. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / END. DO CONTRATADO: Rodovia Arthur Bernardes, 
nº 605, 1º andar, sala 16, Bairro do Telégrafo, CEP 66115-000, 
Belém-PA.

Protocolo: 224897

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº27/2017

PROCESSO N°254.137/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO DO 
AMBIENTE DE EMAIL ZIMBRA OPEN SOURCE EDITION
DATA DA ABERTURA: 20 de setembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 224460

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/373101

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência, observado o disposto 
pelo art. 57, §1°, VI da Lei 8.666/93 e o item 4.3 da cláusula 
quarta do contrato original.
Assinatura: 06/09/2017
Vigência: Início: 08 de Setembro de 2017 a 09 de Dezembro 
de 2017.
Contratado: J. B. L. ALMEIDA-ME, CNPJ Nº. 34.632.794/0001-28
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34.

Protocolo: 224155

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/280887

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência e reajuste contratual.
Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: Início 03/09/2017 e término 03/09/2018.
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Valor Global: R$ 18.929,34 (dezoito mil novecentos e vinte e 
nove reais e trinta e quatro centavos)
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ 
Nº. 61.600.839/0001-55
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 224386

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 218/2017-SEEL, DE 04 
DE SETEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 


